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생금초등학교



생금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-22 예산액 1,406,823,000

제1조  2023년도 생금초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,406,823,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

          1. 교육공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박호영 2024년 02월 22일 14시 27분 41초 경기도교육청 생금초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 생금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,406,823 1,405,812 1,011 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -466 5,184 0.4

학생복지/교육격차 해소 8,381 545,848 38.8

기본적 교육활동 -1,740 163,414 11.6

선택적 교육활동 -5,523 199,707 14.2

교육활동 지원 -4,240 119,935 8.5

학교 일반운영 4,599 372,735 26.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,709 191,754 13.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -6,174 1,028,324 73.1

자체수입 학부모부담수입 -3,702 178,044 12.7

자체수입 행정활동수입 178 3,247 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,454 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,220,078 1,215,543 4,535

1.지방자치단체이전수입 191,754 181,045 10,709

1.비법정이전수입 156,555 146,161 10,394

1.기초지방자치단체전입금 156,555 146,161 10,394

1.급식비보조금(기초) 156,555 146,161 10,394 무상급식비(시보조) : 10,394,000원*1회= 10,394,000

2.교육경비보조금 35,199 34,884 315

1.기초지방자치단체전입금 35,199 34,884 315

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,199 34,884 315
(성립전_5추)외국인유아학비지원금(시보조) : 

315,000원 * 1개교 =
315,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,028,324 1,034,498 -6,174

1.교육비특별회계전입금수입 1,028,324 1,034,498 -6,174

1.교육비특별회계전입금 1,028,324 1,034,498 -6,174

1.학교운영비전입금 499,119 499,119 0

2.목적사업비전입금 529,205 535,379 -6,174 무상급식지원(초) : -10,393,000원 * 1개교 = -10,393,000

급식교육공무직원인건비 : -456,000원 * 1개교

 =
-456,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비 : 

6,166,000원 * 1개교 =
6,166,000

교육공무직원처우개선비 : -2,832,000원 * 1개

교 =
-2,832,000

유아학비지원(유) : -3,107,000원 * 1개교 = -3,107,000

초등돌봄교실운영비 : -53,000원 * 1개교 = -53,000

방과후학교자유수강권운영비 : -447,000원 * 1

개교 =
-447,000

(성립전_5추)외국인유아학비지원비 : 735,000

원 * 1개교 =
735,000

외국인유아학비지원비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

초등돌봄교실노후환경개선비 : -66,000원 * 1

개교 =
-66,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_5추)급식기기(과일박피기) 구입 : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_5추)교육활동 보호환경 조성비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 181,291 184,815 -3,524

1.학부모부담수입 178,044 181,746 -3,702

1.수익자부담수입 178,044 181,746 -3,702
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 27,272 27,303 -31

1.급식비 27,272 27,303 -31 교직원급식비(수) : -31,000원*1회= -31,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 120,597 122,394 -1,797

1.방과후학교활동비 120,597 122,394 -1,797 방과후학교수용비(수) : -59,450원*1회= -59,000

방과후학교운영강사료(수) : -868,050원*1회= -868,000

방과후학교교재및재료비(수) : -740,650원*1회

=
-740,000

(유)간식비(수) : -71,500원*1회= -71,000

(유)방학중행복한울타리 (수) : -59,000원*1회

=
-59,000

3.현장체험학습비 6,420 6,469 -49

1.현장체험학습비 6,420 6,469 -49 6학년수학여행비 : -49,720원*1회= -49,000

4.졸업앨범비 5,180 5,180 0

1.졸업앨범비 5,180 5,180 0

5.돌봄활동운영비 18,575 20,400 -1,825

1.돌봄활동 운영비 18,575 20,400 -1,825 돌봄교실 급식비(수) : -923,000원*1회= -923,000

돌봄교실 간식비(수) : -902,000원*1회= -902,000

2.행정활동수입 3,247 3,069 178

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 259 259 0

1.자산매각대 259 259 0

1.자산매각대 259 259 0

3.기타행정활동수입 2,987 2,809 178

1.이자수입 2,643 2,465 178

1.이자수입 2,643 2,465 178 이자수입 : 177,790원*1회= 178,000

2.기타행정활동수입 344 344 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 344 344 0

3.기타수입 5,454 5,454 0

1.전년도이월금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

세입합계 1,406,823 1,405,812 1,011
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,184 5,650 -466

1.교직원 복지 및 역량강화 5,184 5,650 -466

1.교직원역량강화 3,124 4,300 -1,176

1.[초]직무연수 235 500 -265

1.교직원복지비 235 500 -265 교직원직무연수비 : -265,000원*1회= -265,000

2.[초]자율연수 1,060 1,800 -740

1.교직원복지비 1,060 1,800 -740 교원자율연수지원비 : -740,000원*1회= -740,000

3.[초]기타역량강화지원 840 1,000 -160

1.운영수당 840 1,000 -160 교직원연수강사비 : -160,000원*1회= -160,000

4.[초]학습동아리운영 796 800 -4

1.교직원복지비 796 800 -4 교직원동아리운영비 : -4,000원*1회= -4,000

5.[유]자율연수(유) 193 200 -7

1.교직원복지비 193 200 -7
유치원교사 자율연수비지원 : -7,000원*1

회=
-7,000

2.교직원복지 2,060 1,350 710

1.[초]교직원교육활동보호지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_5추)호출장치(비상벨)설치[목적]

 : 400,000원*2개=
800,000

2.[초]교직원생일기념경비 1,260 1,350 -90

1.교직원복지비 1,260 1,350 -90 교직원생일기념경비 : -90,000원*1회= -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 545,848 537,467 8,381

1.급식 관리 497,259 488,099 9,160

1.학교급식운영 497,259 488,099 9,160

1.[초]조리사인건비 33,148 33,069 79

1.공무직인건비 29,172 29,356 -184 위험수당(목) : -17,000원*1회= -17,000

인건비(목) : -609,000원*1회= -609,000

조리사면허수당(목) : -89,000원*1회= -89,000

연차수당(목) : 2,000원*1회= 2,000

(성립전_5추)퇴직금(목) : 569,000원*1교= 569,000

퇴직금(목) : -40,000원*1회= -40,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 3,976 3,713 263
(성립전_5추)4대보험 기관부담금(목) : 

265,000원*1교=
265,000

4대보험 기관부담금(목) : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]조리실무사인건비 109,102 101,971 7,131

1.공무직인건비 96,180 89,966 6,214 인건비(목) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_5추)인건비(목) : 54,000원*1교= 54,000

위험수당(목) : -335,000원*1회= -335,000

연차수당(목) : -1,250,000원*1회= -1,250,000

퇴직금(목) : 1,988,000원*1회= 1,988,000

(성립전_5추)퇴직금(목) : 5,758,000원*1

교=
5,758,000

2.기간제근로자인건비 1,128 1,128 0

3.공무직법정부담금 11,794 10,877 917
(성립전_5추)4대보험 기관부담금(목) : 

1,020,000원*1교=
1,020,000

4대보험 기관부담금(목) : -103,000원*1회

=
-103,000

3.[초]급식재료구입비 298,992 298,817 175

1.급식용식재료비 298,992 298,817 175 급식용식재료비(초) : 175,000원*1회= 175,000

5.[초]급식운영비 33,329 33,534 -205

1.일반수용비 16,639 16,844 -205 소모품구입 : -41,000원*1회= -41,000

음식물쓰레기처리비용 : -164,000원*1회= -164,000

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 9,490 9,490 0

6.[초]급식기구확충비 1,980 0 1,980

1.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_5추)노후급식기구개선 과일박피기

 구입[목적] : 1,980,000원*1대=
1,980,000

7.[초]급식운영비(자체) 6,937 6,937 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0

2.교육운영비 67 67 0

8.[유]급식재료구입비(유) 13,771 13,771 0

1.급식용식재료비 13,771 13,771 0

2.보건관리 42,339 43,118 -779
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 17,432 18,211 -779

1.[초]학교안전공제회비 1,888 1,888 0

1.학생복지비 1,888 1,888 0

2.[초]응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자이송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학생건강검사 4,552 4,552 0

1.학생복지비 4,552 4,552 0

4.[초]보건실운영 6,234 6,734 -500

1.일반수용비 2,796 2,796 0

2.운영수당 500 1,000 -500 성폭력.성희롱강사료 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 138 138 0

5.[초]교직원건강검사비 2,321 2,321 0

1.교직원복지비 2,321 2,321 0

6.[초]감염병예방관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

7.[초]산업안전보건관리 221 400 -179

1.일반수용비 221 400 -179
산업안전보건관리물품구입 : -179,000원*1

회=
-179,000

8.[유]학교안전공제회(유) 56 56 0

1.학생복지비 56 56 0

2.학교환경위생관리 24,907 24,907 0

1.[초]먹는물관리 5,296 5,296 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.[초]공기질관리 15,895 15,895 0

1.일반수용비 15,895 15,895 0

3.[초]방역관리 3,716 3,716 0

1.기간제근로자인건비 3,716 3,716 0

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.[초]탈북학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학생복지 5,250 5,250 0

1.학생복지운영 5,250 5,250 0

1.[초]졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.일반수용비 70 70 0

2.학생복지비 5,180 5,180 0

3.기본적 교육활동 163,414 165,154 -1,740

1.교과 활동 150,990 152,325 -1,335

1.교과활동지원 76,564 77,119 -555

1.[초]학습준비물지원 12,469 12,469 0

1.학습준비물 12,469 12,469 0

2.[초]보결(대강)수업관리 6,420 6,975 -555

1.기타수당 6,420 6,975 -555 보결(대강)수업수당 : -555,000원*1회= -555,000

3.[초]기초학력지도 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.[초]혁신교육지구운영 21,980 21,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 19,000 19,000 0

5.[초]기타교과활동지원 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,680 3,680 0

2.교육운영비 320 320 0

7.[초]시흥의사계(시) 2,115 2,115 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 540 540 0

8.[초]창의융합형소프트웨어(시) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

9.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)26,600 26,600 0

1.기타수당 24,760 24,760 0

3.교육운영비 520 520 0

4.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

2.과학 교과활동 9,510 9,566 -56

1.[초]과학교과운영 2,166 2,166 0

2.비품구입비 2,166 2,166 0

2.[초]실험실습재료지원 7,344 7,400 -56

1.교육운영비 7,344 7,400 -56 실험물품구입비 : -56,000원*1회= -56,000

3.체육 교과활동 6,428 6,428 0

1.[초]체육교과운영 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,099 1,099 0

1.교육운영비 1,099 1,099 0

3.[초]건강체력교실운영 800 800 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]365+체육온활동운영(목) 2,820 2,820 0

1.기타수당 990 990 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,510 1,510 0

4.예술 교과활동 22,230 22,230 0

1.[초]예술교과운영 4,130 4,130 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,130 4,130 0

2.[초]학교오케스트라지원(시) 8,200 8,200 0

1.운영수당 7,990 7,990 0

2.교육운영비 210 210 0

3.[초]예술체육융합프로젝트운영(시) 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.교육운영비 380 380 0

5.외국어 교과활동 549 550 -1

1.[초]학습준비물지원 549 550 -1

1.교육운영비 549 550 -1 영어교수학습용품구입비 : -1,000원*1회= -1,000

6.특수교육교과활동 2,560 2,560 0

1.[초]특수교육교과운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,830 1,830 0

7.유치원 교과활동 33,149 33,872 -723

1.[유]유치원교과운영 4,650 4,650 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 6,802 6,802 0

1.학습준비물 6,802 6,802 0

3.[유]누리과정지원금(유) 21,697 22,420 -723

1.교육운영비 21,697 22,420 -723
교육과정운영비(유,목) : -1,772,000원*1

회=
-1,772,000

(성립전_5추)외국인교육과정운영비(유,목)

 : 735,000원*1회=
735,000

외국인교육과정운영비(유,목) : -1,000원

*1회=
-1,000

(성립전_5추)외국인교육과정운영비(유,시

보조) : 315,000원*1회=
315,000

2.창의적 체험활동 12,424 12,829 -405

1.자율활동 3,196 3,500 -304
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생자치회활동운영 1,496 1,800 -304

1.운영수당 0 300 -300 학생자치연수강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 1,496 1,500 -4 학생자치회물품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]학급운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 6,668 6,769 -101

1.[초]수학여행 3,510 3,559 -49

1.교육운영비 3,510 3,559 -49
6학년수학여행운영비(수익자) : -49,000원

*1회=
-49,000

2.[초]현장체험학습 3,158 3,210 -52

1.일반수용비 248 300 -52
현장체험학습인솔자보험료및경비(자체) : 

-52,000원*1회=
-52,000

2.교육운영비 2,910 2,910 0

3.동아리활동 1,360 1,360 0

1.[초]동아리활동 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 199,707 205,230 -5,523

1.방과후학교 운영 179,461 184,984 -5,523

1.방과후학교운영 120,780 122,894 -2,114

1.[초]방과후학교운영 120,780 122,894 -2,114

1.일반수용비 3,752 3,811 -59 방과후학교수용비(수) : -59,000원*1회= -59,000

2.운영수당 97,440 98,755 -1,315
방과후학교운영강사료(수) : -868,000원*1

회=
-868,000

방과후학교자유수강권지원비(목) : 

-447,000원*1회=
-447,000

3.교육운영비 19,588 20,328 -740
방과후학교교재및재료비(수) : -740,000원

*1회=
-740,000

2.돌봄교실운영 44,733 46,677 -1,944

1.[초]돌봄교실운영 44,733 46,677 -1,944

2.일반수용비 3,249 3,315 -66
인터폰및비상벨통신료(목) : -66,000원*1

회=
-66,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 18,000 18,000 0

4.교육운영비 22,802 24,680 -1,878 돌봄교실 급식비(수) : -923,000원*1회= -923,000

돌봄교실 간식비(수) : -902,000원*1회= -902,000

저소득층간식비(목) : -53,000원*1회= -53,000

5.비품구입비 682 682 0

3.유치원방과후과정운영 13,948 15,413 -1,465

1.[유]유치원방과후과정운영 6,042 6,113 -71

1.교육운영비 6,042 6,113 -71 간식비(수) : -71,000원*1회= -71,000

2.[유]행복한울타리운영 341 400 -59

1.교육운영비 341 400 -59
방학중행복한울타리소요경비(수) : 

-59,000원*1회=
-59,000

4.[유]누리과정지원금(유) 7,565 8,900 -1,335

1.교육운영비 7,565 8,900 -1,335
방과후과정운영비(유,목) : -1,335,000원

*1회=
-1,335,000

2.독서활동 18,260 18,260 0

1.독서활동운영 18,260 18,260 0

1.[초]도서구입 13,400 13,400 0

1.도서구입비 13,400 13,400 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서관련행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]독서교육역량강화 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.기타 선택적 교육활동 1,986 1,986 0

1.다문화교육운영 1,986 1,986 0

1.[초]다문화교육프로그램운영비 1,986 1,986 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 546 546 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 119,935 124,175 -4,240

1.교무업무 운영 5,272 5,472 -200

1.교무학사운영 5,272 5,472 -200

1.[초]교무학사운영 300 500 -200

1.일반수용비 0 200 -200 학교행사사진인화비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]교육활동홍보 1,472 1,472 0

1.일반수용비 812 812 0

2.교육운영비 660 660 0

4.[초]환경정리활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 29,589 31,874 -2,285

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 10,275 12,560 -2,285

1.[초]안전한학교환경구축 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,200 3,360 -2,160

1.운영수당 0 2,160 -2,160 예절실운영강사료 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교폭력관련연수지원 175 300 -125

1.운영수당 175 300 -125
학교폭력예방학부모연수 : -125,000원*1회

=
-125,000

4.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]시흥다가치평화학교운영(시) 1,000 1,000 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 18,314 18,314 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]생존수영교육 18,014 18,014 0

1.교육운영비 15,014 15,014 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 10,107 13,822 -3,715

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.[초]방송장비구입 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 200 200 0

2.정보화실운영 6,307 10,022 -3,715

1.[초]학교정보화지원 2,875 6,590 -3,715

1.일반수용비 2,580 2,590 -10 이지에듀가입비 : -10,000원*1회= -10,000

2.비품구입비 295 4,000 -3,705 비품구입비 : -3,705,000원*1회= -3,705,000

2.[초]학내망관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

4.교육여건 개선 74,967 73,007 1,960

1.교육환경개선 74,967 73,007 1,960

1.[초]기타교육환경개선 74,967 73,007 1,960

1.시설비 34,874 34,874 0

2.비품구입비 40,093 38,133 1,960
교육환경개선비품구입(자체) : 1,960,000

원*1회=
1,960,000

6.학교 일반운영 372,735 368,136 4,599

1.학교기관 운영 124,447 130,990 -6,543
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 51,734 52,824 -1,090

1.[초]교장실운영 12,988 12,988 0

1.일반업무추진비 9,700 9,700 0 협의회및정담회비 : 200,000원*1회= 200,000

학생격려비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 34,699 35,736 -1,037

1.일반수용비 25,099 24,676 423 사무용품구입비 : 178,000원*1회= 178,000

복사용지및신문용지구입비 : -1,693,000원

*1회=
-1,693,000

토너및잉크구입비 : 1,956,000원*1회= 1,956,000

신용카드자동납부수수료 : -18,000원*1회= -18,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 7,000 8,000 -1,000 관내외여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 400 460 -60 특근매식비 : -60,000원*1회= -60,000

5.비품구입비 1,600 2,000 -400 사무용비품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]교무실운영 4,047 4,100 -53

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,247 1,300 -53 교무비품구입 : -53,000원*1회= -53,000

2.병설유치원기본운영 23,612 23,605 7

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,200 5,200 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 100 100 0

3.연료비 1,600 1,600 0

4.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,554 6,700 -146

1.일반수용비 6,554 6,700 -146
유치원 노후환경개선보수비 : -146,000원

*1회=
-146,000

3.[유]유치원운영 9,962 9,809 153

1.일반수용비 6,316 6,309 7 환경개선비 : 6,000원*1회= 6,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입비 : 234,000원*1회= 234,000

보건용품구입비 : -233,000원*1회= -233,000

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 2,846 2,700 146 비품구입비 : 146,000원*1회= 146,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0

3.행정지원인력운용 49,101 54,561 -5,460

1.[초]기타행정지원인력운용 49,101 54,561 -5,460

1.공무직인건비 47,770 52,661 -4,891 연장근로수당 : -2,059,000원*1회= -2,059,000

교육공무직원처우개선비(목) : -2,832,000

원*1회=
-2,832,000

2.기간제근로자법정부담금 700 700 0

3.공무직법정부담금 631 1,200 -569 4대보험기관부담금 : -569,000원*1회= -569,000

2.시설 장비 유지 243,346 232,204 11,142

1.학교시설장비유지 243,346 232,204 11,142

1.[초]공공요금및제세공과금 37,270 40,170 -2,900

1.전기요금 22,900 25,400 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 5,800 6,200 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 8,570 8,570 0

2.[초]연료비 32,800 39,800 -7,000

1.연료비 32,800 39,800 -7,000 도시가스요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.[초]시설일반관리 99,238 77,240 21,998

1.일반수용비 99,238 77,240 21,998 시설물유지보수비 : 20,271,000원*1회= 20,271,000

시설관리용역비 : -44,000원*1회= -44,000

승강기,리프트안전검사수수료 : -30,000원

*1회=
-30,000

가스안전검사수수료 : -26,000원*1회= -26,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

교사동 청소 : 2,027,000원*1회= 2,027,000

4.[초]조경및수목관리 1,233 1,233 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,233 1,233 0

5.[초]시설미화관리 4,051 4,051 0

1.일반수용비 4,051 4,051 0

6.[초]당직관리 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,221 24,918 -697

1.공무직인건비 21,572 22,425 -853 연차수당 : 6,000원*1회= 6,000

퇴직급여 : -40,000원*1회= -40,000

기본급 : -459,000원*1회= -459,000

정액급식비 : 112,000원*1회= 112,000

연장근로수당 : -472,000원*1회= -472,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,849 1,693 156 4대보험기관부담금 : 156,000원*1회= 156,000

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,861 26,120 -259

1.기간제근로자인건비 23,991 24,240 -249 연차수당 : 7,000원*1회= 7,000

퇴직급여 : -55,000원*1회= -55,000

기본급 : -93,000원*1회= -93,000

정액급식비 : 90,000원*1회= 90,000

연장근로수당 : -198,000원*1회= -198,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,070 1,080 -10 4대보험기관부담금 : -10,000원*1회= -10,000

9.[초]시설관리용역 12,156 12,156 0

1.일반수용비 12,156 12,156 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,946 1,946 0

1.일반수용비 1,946 1,946 0

3.학교운영 협력 4,942 4,942 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 4,342 4,342 0

1.[초]학부모회운영 3,342 3,342 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 95 95 0

3.일반업무추진비 347 347 0

3.[초]학부모자치프로젝트(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 295 295 0

2.운영수당 705 705 0

세출합계 1,406,823 1,405,812 1,011
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